


Bieżąca działalność Radziejowskiego Domu Kultury
Działalność Radziejowskiego Domu Kultury z powodu pandemii 

została ograniczona. W roku szkolnym 2020/2021 przygotowaliśmy 
różnorodną ofertę zajęć dodatkowych dla dzieci i młodzieży. Do wyboru 
jest: nauka języków obcych, nauka gry na gitarze, nauka gry na perkusji,  
na cajone, zajęcia plastyczne, zajęcia taneczne, zajęcia wokalne, koło 
strzeleckie. Na chętnych czekają: sala prób „Fabryka Dźwięku” i Lokalne 
Studio Nagrań oraz klub małego dźwiękowca, klub fotografika, a także 
klub gier wirtualnych i planszowych. W swojej ofercie mamy także zaję-
cia dla dorosłych, wykonywanie m.in: decoupage, scrapbooking, wiklinę 
papierową, kwiaty z krepiny. Jednak ze względów bezpieczeństwa zajęć-
cia są zawieszone. Gdy tylko wznowimy naszą działalność zapraszamy 
dzieci, młodzież, osoby dorosłe, osoby z niepelnosprawnością i seniorów 
do nowo otwartej pracowni ceramicznej. Na zajęciach ceramiczno-garn-
carskich uczestnicy m.in. poznają techniki przetwarzania i obróbki gliny, 
własnoręcznie wykonają przedmioty z gliny, które po wypaleniu otrzy-
mają do domu na własność. Mamy własny piec do wypalania cerami-
ki oraz elektryczne koło garncarskie! Zapraszamy także najmłodszych, 
dzieci od 0 do 3 lat wraz z mamami, babciami do sali zabaw – Hocki 
Klocki. Dzieci pod okiem rodziców, dziadków będą mogły bezpiecznie 
się bawić i doskonalić swoje umiejętności podczas układania budowli z 
klocków. Dorośli wspólnie z dziećmi miło spędzą czas przy kawie i pysz-
nym ciastku. 

oraz Lokalne Studio Nagrań

Szczegóły: Radziejowski Dom Kultury, ul. Objezdna 40, tel. 54 285 34 39

Dostępny sprzęt:
1.Combo gitarowe Orange CR60C
2.Combo gitarowe Laney HCM65R
3.Hartke TX 300 bas amplifier  
+ kolumna Hartke 410 XL 
4.Combo akustyczne  Behringer -    
ACX450 2-kanałowe
5.Monitory aktywne Behringer  
(4 sztk)
6.Perkusja Millenium (talerze Paiste, 
naciągi Evans)
7.Perkusja hybrydowa Black Hawk
8.Stage Piano Korg B2
9.Organy Estrada 207AR
10. Mikser Behringer
11. Zoom livetrak 12
Ściany i sufit wygłuszone pianką

Sala Prób

Tutaj Twój maluch

kreatywnie spędzi czas :D

Radziejowski Dom Kultury
serdecznie zaprasza 

na "HOCKI KLOCKI"

Zapraszamy najmłodszych 
– dzieci od 0 do 3 lat

 wraz z rodzicami, dziadkami 
do wspólnego budowania 

w każdy czwartek 
w godz. 10.30-12.00

Czekają klocki różnej
formy, faktury i wielkości 
oraz w różnych kolorach

Informacje oraz zapisy pod numerem tel. 
54 285 34 39
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REDAKCJA ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO SKRÓTÓW NADESŁANYCH TEKSTÓW

PRAWA AUTORSKIE ZASTRZEŻONE

„Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba.  Każdemu jego małe oburzenie.” 
(Józef Hen - pisarz, publicysta)

OD REDAKCJI
Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

        

       Po długiej przerwie wracamy do Was  
z najnowszym wydaniem „Radziejowiani-
na”. Ten rok jest szczególny także dla Nas. 
Nigdy w historii naszej Gazety (od 2004 
roku) nie miała miejsca taka sytuacja jak 
brak wydania jednego numeru gazety! Za-
pewne Państwo zauwazyliście, iż jesienny 
„Radziejowianin” nie został wydrukowany. 
Powodów ku temu było wiele, a głównym 
był to ciąg zdarzeń spowodowany światową 
pandemią koronawirusa. 
      Pomimo tego, wracamy z nową, lep-
szą perspektywą i dobrymi nadziejami na  
„bezpandemiczną” przyszłość. Wierzymy, że 
razem damy radę to wszystko przetrwać.
      Korzystając z okazji, redakcja „Ra-
dziejowianina” składa wszystkim  
Czytelnikom najserdeczniejsze życzenia  
z okazji zbliżających się Świąt Bożego Naro-
dzenia. Niech nadchodzący Nowy Rok 2021 
przyniesie lepsze czasy dla całego Świata.
           

W imieniu zespołu redakcyjnego 
Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

Pozwólcie, że pomimo tego trudnego czasu, 
w którym się znaleźliśmy, mimo smutku, 

który nas często ogarnia i wielu złych 
wiadomości, które do nas docierają, 

przesyłamy Wam kilka dobrych słów i życzeń.

Proszę przyjmijcie najlepsze życzenia 
z okazji Świąt Bożego Narodzenia. 

Życzymy Państwu przede wszystkim zdrowia, 
szczęścia, pomyślności i spełnienia marzeń.

Prawdziwie rodzinnej i świątecznej atmosfery 
w każdym domu. Niech wraz z Bożym 

Narodzeniem i nadchodzącym Nowym Rokiem 2021 
odrodzi się w nas wiara, nadzieja i miłość.

„Bóg się rodzi, moc truchleje”

Sławomir Bykowski
Burmistrz 

Miasta Radziejów

Edyta Kubicka
Przewodnicząca 

Rady Miasta
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Zmiana sposobu użytkowania budynku biurowego na cele mieszkaniowe wraz 
z jego termomodernizacją, położonego przy ul. Rolniczej w Radziejowie

Przebudowa budynku przy ul. Kościuszki 1 w Radziejowie na cele społeczne

W trybie przetargu nieograniczonego Gmina Miasto Radziejów wyłoniła Wy-
konawcę zadania pn „Zmiana sposobu użytkowania budynku biurowego na cele 
mieszkaniowe wraz z jego termomodernizacją położonego przy ul. Rolniczej 
w Radziejowie”- firmę Fidem Budownictwo Joanna Tarnecka z Dobrzynia nad 
Wisłą, która zaoferowała wykonanie zamówienia za kwotę 423.984,27 złotych 
brutto. Przedmiot zamówienia obejmował wykonanie robót budowlanych mają-
cych na celu utworzenie czterech lokali mieszkalnych oraz termomodernizację 
budynku położonego przy ul. Rolniczej w Radziejowie i obejmowało następują-
ce prace budowlano- montażowe: wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, docie-
plenie fundamentów i ścian zewnętrznych, docieplenie stropodachu; wymianę 
rynien i rur spustowych i wykonanie obróbek blacharskich, rozbiórka ścianek 
działowych niekonstrukcyjnych i wykonanie nowych, wykonanie instalacji 
wod- kan oddzielnie dla każdego mieszkania z opomiarowaniem i włączeniem 
się do istniejącej sieci wod- kan w budynku, wykonanie instalacji elektrycznej 
oświetleniowej, oddzielnie do każdego mieszkania, wykonanie instalacji CWU 
i co dla każdego mieszkania oddzielnie, w każdym lokalu mieszkalnym należy 
zamontowano piec gazowy dwufunkcyjny, wykonano wentylację grawitacyjną, 
osuszono i zaimpregnowano zawilgocone ściany, uzupełniono tynki, impregna-
cja, osuszenie ścian i malowanie klatki schodowej, montaż nadproży systemo-
wych, wykonanie tynków wewnętrznych cementowo- wapiennych wraz z malo-
waniem, zamontowano płytki i panele podłogowe, wykonano podjazdu dla osób 
niepełnosprawnych, zamontowano zadaszenia systemowego nad wejściem do 
klatki schodowej oraz wejściem do budynku, zamontowano balustrady, Każde 
mieszkanie wyposażono: w umywalkę, kabinę prysznicową, miskę ustępową, 

zlewozmywak i kuchenkę gazową czteropaleniskową. Na koniec wykonano 
chodniki oraz parking z kostki polbruk. Nastepnie cały budynek podłaczono do 
głownej instalacji wodociągowego i kanalizacyjnego. 

Prace zakończyły się we wrześniu br i wykonane zostały zgodnie z umową.
Pierwsze rodziny spędzą nadchodzace święta w nowych mieszkaniach.

W kwietniu br został ogłoszony także przetarg nieograniczony na wyłonienie 
wykonawcy zadania pn. „Przebudowa budynku przy ul. Kościuszki 1 w Radzie-
jowie na cele społeczne”. W ramach przeprowadzonego postępowania najkorzyst-
niejszą ofertę zaoferowało Przedsiębiorstwo Wielobranżowo- Usługowo- Produk-
cyjne „PRZEMBUD” spółka z o.o., z siedzibą  we Włocławku.   W związku z 
tym  w maju została zawarta umowa na przedmiotowe zadanie. Projekt polega na 
przebudowie budynku remizy Miejskiej Ochotniczej Straży Pożarnej z częścią 
mieszkalną, wraz ze zmianą sposobu użytkowania części mieszkalnej budynku na 
potrzeby usług społecznych., Prace remontowo- budowlane obejmują: docieplenie 
ścian zewnętrznych i oraz stropodachu, naprawę i remont elewacji, wymianę pokry-
cia dachowego oraz ocieplenie stropu poddasza, wykonanie ogniomurów z cegły 
ceramicznej, nowych obróbek blacharskich oraz orynnowania. Odmurowanie zo-
staną kominy wentylacyjne z cegły klinkierowej oraz wykonanie betonowych czap 
kominowych i obróbek, wykonanie nowych obróbek blacharskich z powlekanej 
blachy ocynkowanej. Zamontowane zostaną dwie bramy garażowe roletowych na 
zewnątrz budynku wraz z napędem elektrycznym, z możliwością ręcznego otwarcia 
w przypadku zaniku energii elektrycznej. Wymieniona zostanie część parapetów 
zewnętrznych na nowe z blachy ocynkowanej powlekanej w kolorze brązowym,.
Remont obejmie wszystkie pomieszczenia budynku, w tym: posadzek, ścian i sufi-
tów, montaż nowych parapetów oraz drzwi wewnętrznych, wykonanie oświetlenia 
zgodnie z projektem aranżacji wnętrz) montaż platformy dla osób niepełnospraw-
nych, regeneracja schodów wieży wraz z zabezpieczeniem środkami ogniochronny-
mi. Dokonanie zostanie także wymiana instalacji wod.-kan., c.o., wymiana instala-
cji elektrycznej, instalacji wentylacji, a także wykonanie kotłowni wraz z instalacją 
gazową, 

Termin wykonania całości robót budowlanych nastąpi do 16 sierpnia 2021 roku. 
Całkowita wartość robót budowlanych wynosi  1 528.447,20 złotych brutto. Obec-
nie projekt prowadzony jest zgodnie z harmonogramem bez większych przeszkód.
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Rewitalizacja placu zabaw przy blokach w ulicy Objezdnej w Radziejowie
We wrześniu miasto w odpowiedzi na ogłoszenie o konkursie o dofinan-

sowanie projektów ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego Nr RPKP.06.02.00-IZ.00-04-219/18 dla Osi priorytetowej 6 Solidarne 
społeczeństwo i konkurencyjne kadry, Działania 6.2 Rewitalizacja obszarów 
miejskich i ich obszarów funkcjonalnych Schemat: Inwestycje z zakresu 
rewitalizacji obszarów miejskich w ramach polityki terytorialnej w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 złożyło wniosek o dofinansowanie projektu pn. 
„Rewitalizacja placu zabaw przy blokach w ulicy Objezdnej w Radziejowie”.  
W ramach niniejszego projektu przewidziano całościową rewitalizację placu 
zabaw. Prace budowlane podzielone zostaną na:

a) demontaż istniejącego oświetlenia placu  zabaw  wraz z  demontażem  
słupów oświetleniowych, 

b) demontaż istniejącego ogrodzenia, 
c)  demontaż istniejących urządzeń placu zabaw, 
d) roboty ziemne, roboty betonowe, 
e)  roboty montażowe urządzeń, 

Zagospodarowanie terenu pomiędzy ul. Niską a ul. Objezdną w Radziejowie pod  
przebudowę miejsc parkingowych wraz z budową drogi gminnej w ul. Wysokiej

W listopadzie Wykonawca firma BUDMAR z Torunia zakończyła 
zadanie pn. „Zagospodarowanie terenu pomiędzy ul. Niska a ul. Ob-
jezdna w Radziejowie pod przebudowę miejsc parkingowych wraz z 
budową drogi gminnej w ul. Wysoka”.

Część 1: „Zagospodarowanie terenu pomiędzy ul. Niską a ul. 
Objezdną w Radziejowie pod budowę miejsc parkingowych”- 
206.541,60 złotych brutto (wartość robót budowlanych) 

Część 2: „Przebudowa drogi gminnej w ulicy Wysokiej w Radzie-
jowie”- 132.292,65 złotych brutto (wartość robót budowlanych).

Prace zostały wykonane w terminie, bez żadnych przeszkód, 
zgodnie z opracowanym projektem budowlanym.

f) wykonanie ogrodzenia, 
g)  wykonanie oświetlenia placu zabaw i monitoringu wizyjnego, 
h) wykonanie podłoża placu zabaw.
Pierwszą fazą robót budowlanych będą prace polegające na rozbiórce 

istniejących elementów placu zabaw, w tym oprócz urządzeń do zabawy 
i rekreacji, także elementów oświetlenia, ogrodzenia, a także usunięcia  
betonowych fundamentów wszystkich elementów placu zabaw. Kolejnym 
etapem będzie przygotowanie terenu pod inwestycję. Następnie wykona-
ne zostanie fundamentowanie pod przyszłe elementy placu zabaw oraz ich 
montaż. Kolejnym etapem rewitalizacji placu zabaw będzie wykonanie 
oświetlenia oraz monitoringu placu.

Całkowita wartość inwestycji wynosi 468.351,66zł w tym dofinansowa-
nie z EFRR w  wysokości: 334.777,77zł. Planowany termin rozstrzygnięcia 
konkursu przewidziany jest na początek przyszłego roku.

Planowany termin zakończenia realizacji inwestycji to grudzień 2021 
roku.

Przebudowa boiska piłkarskiego i bieżni lekkoatletycznej Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radziejowie

Na początku grudnia Miasto ogłosiło przetarg nieograniczony w celu 
wyłonienia wykonawcy zadania pn. „Przebudowa boiska piłkarskiego  
i bieżni lekkoatletycznej Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radzie-
jowie”. 

Przedmiot zamówienia obejmuje przebudowę stadionu Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radziejowie. Zamawiający opracował pro-
jekt podstawowy, na który uzyskał pozwolenie na budowę nr 52/2017 a dnia 
25.04.2017 roku oraz projekt zamienny objęty pozwoleniem na budowę  
nr 90/2018 z dnia 23.05.2018r. Zamawiający informuje, że dokumentacja 
projektowa zawiera szerszy zakres niż wykazany niniejszym zamówieniem. 
W ramach przedmiotowego zamówienia należy wykonać roboty, które zo-
stały ujęte w projekcie podstawowym. Przedmiotem niniejszego zamówie-
nia są:

Roboty budowlane obejmujące:
a) wykonanie bieżni typu EPDM,
b) przebudowę boiska piłkarskiego z trawy,
c) budowę skoczni do skoku w dal i trójskoku, 
d) przebudowę dojść pieszych i dróg dojazdowych z kostki betonowej,
e) wykonanie ogrodzenia bieżni o wys. 1,2 m z siatki panelowej (na wy-

sokości trybuny ogrodzenie musi mieć wysokość 1,5m),

f) wykonanie ogrodzenia stadionu z siatki panelowej o wys. 2 m, 
g) rozbiórka istniejącego budynku kasy i budowa nowej kasy kontene-

rowej,
h) wyposażenie boiska w piłkochwyty oraz bramki aluminiowe,
i) wykonanie kabin dla zawodników i sędziów,

Roboty elektryczne obejmujące wykonanie:
a) oświetlenia boiska i bieżni, 
b) zasilania pompy głębinowej i nawadniania boiska, 
c) zasilania kontenera kasowego,
d) instalacji uziemiającej,
e) montaż i wykonanie zasilania elektronicznej tablicy wyników. 

Roboty nawadniające obejmujące:
a) wykonanie systemu tryskaczowego nawadniającego boisko,
b) budowę studni głębinowej.
Planowany termin zakończenia zadania to 30 czerwca 2022 roku. Pro-

jekt dofinansowany ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ra-
mach Programu Sportowa Polska- Program Rozwoju Lokalnej Infrastruktury  
Sportowej- edycja 2019.
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RADZIEJÓW na starej fotografii ...

Wycinek z gazety: „Zielony Sztandar” z 29 grudnia 1935 roku (Nr 88, rok V).
Poniżej treść artykułu, który dotyczy Radziejowa z okresu sanacyjnego (pisownia oryginalna).

Sąd nas uniewinnił
16-go grudnia, w sądzie grodzkim w Radziejowie kuj. odbyła się sprawa Józefa Ospalskiego prezesa 

pow. S.L., Jana Pilichowskiego - skarbnika i Świątczaka Józefa - czł. zarządu pow., oskarżonych  
o bojkot wyborów do Sejmu i senatu. Na tydzień przed wyborami, gdy jechaliśmy z Ospalskim na 
Szybkę, w sprawach organizacyjnych, to policja zaaresztowała nas i trzymała trzy dni w areszcie.  

Następnie przeprowadzono w moim domu rewizję, lecz nic nie znaleziono. Poszła pogoń za  
Świątczakiem, którego na ten czas nie było w domu, bo wyjechał na parę dni do krewnych. Policja 
chcąc pokazać swą gorliwość, nazbierała świadków przeciw nam, że mu nietylko robiliśmy bojkot,  
ale i krytykowaliśmy rząd, że jest nieudolny, że wyrządza krzywdę rolnictwu i wiele innych rzeczy.  

Lecz jak się okazało - świadkowie zeznali pod przysięgą całkiem inaczej, a tylko posterunkowy zezna-
wał, że myśmy uderzali na Rząd, ale zacinał się w mowie, a gdy go zapytałem o dowód, to się powoły-

wał na konfidenta, ten zaś powiedział, że ja brałem udział przeważnie w sprawach gospodarczych.  
[pomiędzy zdaniami w artykule istnieje napis: SKONFISKOWANO].  

Ale ja nie lubię fałszu i obłudy a pewny byłem zgóry, że sąd uniewinni nas od kary - co też uczynił. 
Bracia ludowcy! Stawajcie zawsze mężnie, nie dajcie się otumaniać.  

Ruch chłopski, to potęga! My wszystko przezwyciężymy i gwiazda wolności zaświeci.  
Z poważaniem ludowem - Jan Pilichowski.
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Rynek w Radziejowie, rok 1939. Zdjęcie ze zbiorów Narodowego archiwum Cyfrowego

Pocztówka przedstawiająca klasztor w Radziejowie- widok zewnętrzny od strony  
dzisiejszej ul. Św. Jana Pawła II, ołatarz i dzwonnica. Pocztówka przedstawia także  

dwie postacie: ks. J. Wieczorka - rektora klasztoru oraz W. Kocenta - dobroczyńce klasztoru, 
rok 1927 rok.
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29. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy
W Radziejowskim Domu Kultury, z numerem 

sztabu 005402, trwają przygotowania do 29. Fina-
łu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, który 
odbędzie się 10 stycznia 2021.  Hasło tegoroczne 
to: „Finał z głową. Laryngologia, otalaryngologia i 
diagnostyka głowy” . W tym dniu będą z nami grać: 

Zespół Szkół i Placówek w Radziejowie
Zespół Szkół Machanicznych w Radziejowie
Miejski Zespół Szkół w Radziejowie
Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia 

Ustawicznego w Radziejowie
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Morzycach
Szkoła Podstawowa w Bieganowie
Gminny Ośrodek Kultury w Topólce
Gmininny Ośrodek Kultury w Osięcinach
a także indywidualni wolontariusze.

Retrospekcja z zajeć wakacyjnych
Radziejowski Dom Kultury na wakacje przygotował dla dzieci z Radziejowa 

ciekawe i różnorodne atrakcje, ale wszystko z zachowaniem rygorów sanitar-
nych związanych z COVID-19. W tym roku, ze względów bezpieczeństwa za-
jęcia odbywały się w małych grupach, maksymalnie 10-osobowych do których 
obowiązywały zapisy. W ofercie znalazły m.in. się różnego rodzaju działania 
plastyczne, np. lepienie z gliny, decoupage, kolorowa bibuła, kulinarne, gry i za-
bawy sportowe, puszczanie megabaniek, turniej rolkowy i strzelecki. Były także 
zajęcia ze sztuki przetrwania i maskowania oraz nauka jazdy konnej w „Zagro-
dzie Pomysłów” w Skotnikach. W ramach wakacyjnego wypoczynku dzieci po-
jechały na wycieczkę do Osady Barbarka koło Torunia, gdzie brały udział w zaję-
ciach terenowych, po których dzieci miały czas na zabawę podczas, której miały 
do dyspozycji m.in. kręgle, mini golfa.  Zwiedziły takze zamek Bierzgłowski. 
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SPOTKANIA Z AFRYKĄ ON-LINE
Radziejowska biblioteka zaprosiła na dwa spotkania on-line z podróżnikiem, foto-

grafem i miłośnikiem Afryki - ROBERTEM GONDKIEM. 
Uczniów a także wszystkich czytelników zaprosiliśmy na „Spotkanie z Afryką - 

Tanzania, Kenia, Uganda, Rwanda” oraz „Spotkanie z afrykańską przyrodą”.
Premiera spotkań odbyła się  2 i 4 grudnia ale można je także oglądać obecnie na 

kanale YOUTUBE. Linki do spotkań dostępne na stronie internetowej i facebooku 
Biblioteki pozostaną aktywne do 31 grudnia 2020r.

Robert Gondek najchętniej podróżuje po Afryce. Odwiedził 20 afrykańskich kra-
jów. O czterech z nich opowie podczas pokazu. Jest to opowieść o najwyższych afry-
kańskich górach i o ich różnorodności. Zobaczyliśmy pokryte lodowcami Kiliman-
dżaro i Mount Kenya. Odbyliśmy wirtualny spacer po niezwykle kolorowych Górach 
Księżycowych w Ugandzie. W towarzystwie uzbrojonych żołnierzy weszliśmy na 
najwyższy szczyt Rwandy. Zobaczyliśmy jak różna jest Afryka. Odwiedziliśmy go-
ryle górskie z Rwandy i szympansy w Ugandzie. Podziwialiśmy afrykańskie parki 
narodowe, pełne słoni, lwów, zebr, hipopotamów i przepięknych, kolorowych ptaków. 
Odwiedziliśmy masajskie wioski w Tanzanii. 

Afryka - ogromny, tajemniczy i ciekawy kontynent. Kraina pełna zwierząt. Lwy, 
słonie, hipopotamy, lamparty, nosorożce i bawoły. Ukryte na sawannie w Tanzanii i w 
tajemniczych lasach gór Rwandy. Goryle i mandryle z lasów deszczowych Gabonu. 
Szympansy znad jeziora Tanganika w Burundi. Góry i wulkany. Wysokie - pokryte 
lodowcami i niskie - porośnięte gęstym deszczowym lasem. Smaczne przekąski. Nie-
zwykłe zabawki. Przygody i nauka języka suahili.

Robert Gondek: Podróżnik, fotograf i miłośnik Afryki. Odwiedził 20 afrykań-
skich państw. Za konsekwentną realizację projektu „W drodze na najwyższe szczyty  
Afryki”, mającego na celu zdobycie najwyższych szczytów w każdym  afrykańskim 

Radziejowska biblioteka zorganizowała Powiatowy Konkurs Plastyczny pt. „Św. Jan Pa-
weł II w oczach dziecka”. 1 grudnia nastąpiło wręczenie nagród. Wszystkim uczestnikom 
serdecznie GRATYLUJEMY! 

Jury w składzie: Danuta Wielgosz, Karolina Ćwikła, Dorota Świderska spośród nadesła-
nych 33 prac plastycznych wybrało 8, które nagrodzono.

I miejsce – Maja Sobiesierska – kl. IV  - Publiczna Szkoła Podstawowa w Piotrkowie 
Kujawskim

Wyróżnienia: 
Magdalena Mikołajczak – MZS w Radziejowie (kl. VII)
Wiktoria Krawczyńska – kl. IV – Publiczna Szkoła Podstawowa w Piotrkowie Kujaw-

skim
Blanka Chyl – Publiczna Szkoła Podstawowa w Piotrkowe Kuj. (10 lat)
Aleksander Radulski -  Szkoła Podstawowa – Pocierzyn
Miłosz Szpadziński – MZS w Radziejowie – kl. II
Aleksandra Siwczak – kl VII - Publiczna Szkoła Podstawowa w Piotrkowie Kujawskim
Amelia Arent – kl. VI - Publiczna Szkoła Podstawowa w Piotrkowie Kujawskim

kraju otrzymał wyróżnienia w kategorii WYCZYN ROKU 2016  
podczas Kolosów w Gdyni, czyli największego i najbardziej pre-
stiżowego festiwalu podróżniczego w Polsce. Autor licznych poka-
zów podróżniczych nagradzanych przez publiczność i jury podczas 
festiwali w Łodzi, Środzie Wielkopolskiej i Poznaniu.

Swoje teksty publikował w magazynach: Podróże, Poznaj Świat, 
NPM, czy All  Inclusive. Autor wydanej w październiku 2017 roku 
książki/albumu fotograficznego  poświęconego Afryce: „W drodze 
na najwyższe szczyty Afryki”. Organizuje wyprawy na afrykański 
kontynent i uczy się języka Suahili. A prywatnie jest tatą małego 
Mateuszka, który ma już za sobą pierwszą podróż do Afryki.

Konkurs Plastyczny pt. „Św. Jan Paweł II w oczach dziecka”
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Radziejowska biblioteka zorganizowała POWIATOWY KONKURS na in-
terpretację myśli Św. Jana Pawła II „Człowiek żyje prawdziwie ludzkim życiem 
dzięki kulturze, kultura jest tym przez co człowiek staje się bardziej człowie-
kiem”.  Na konkurs wpłynęło 9 prac.

Jury w składzie: Wanda Wiatrowska, Dorota Sosińska, Danuta Wielgosz, 
przyznało następujące wyróżnienia: Jagoda Maria Krzymińska – Radziejów; 
Teresa Jętczak  – Bronisław; Miłosz Olejniczak – Płowce Drugie; Agata Kubiak 
– Piotrków Kujawski

Wręczenie nagród odbyło się 7 grudnia - GRATULUJEMY!

Prezentujemy jedną z wyróżnionych prac  
(Miłosz Olejniczak).

Papież Jan Paweł II to bardzo znana każdemu Polakowi postać. Był pierw-
szym papieżem Polakiem, filozofem, uczonym duchownym, sługą bożym. Swo-
imi słowami napełniał serca całego kościoła rzymskokatolickiego wiarą, nadzieją 
i miłością. Pewnego razu powiedział „Człowiek żyje prawdziwie ludzkim ży-
ciem dzięki kulturze, kultura jest tym, przez co człowiek staje się bardziej czło-
wiekiem”. Jest to jedna z jego najpiękniejszych myśli i choć miał takich wiele - ta 
wydaje się być wyjątkowa.

W obecnych czasach często zdarza nam się zapomnieć o tym, że jesteśmy 
rozwiniętą cywilizacją i powinniśmy utrzymywać szeroko rozumianą kulturę. 
Czasami nawet sądzę, że starożytni mieli lepszą kulturę niż my. W nowoczesnym 
świecie nie ma już miejsca na kulturę, świat przyśpieszył. Czyta się coraz mniej 
książek. Czy to jednak znaczy, że kultura zanika? Moim zdaniem nie. Książki 
są, tyle że elektroniczne. Muzyka też jest, tylko że grana przez komputer, a nie 
instrumenty. Sztuka nie umarła, tylko się unowocześniła.

Jednak wróćmy do samej myśli. Mówiłem już, że jesteśmy rozwiniętą cywi-
lizacją i daleko zaszliśmy. Skoro jesteśmy tak rozwinięci, to powinniśmy utrzy-
mywać wysoką kulturę. Smuci mnie jednak, że mimo wszystko, ludzie coraz 
mniej czytają. Zastanówmy się co różni nas od zwierząt. Czyż nie właśnie to, że 
to my wymyśliliśmy najlepsze systemy tego świata, czyli język mówiony, pisany 
i system liczb? Dzięki właśnie temu, że możemy odczuwać nasze uczucia i dzię-
ki naszemu rozumowi tworzymy kulturę, piszemy książki, tworzymy muzykę i 
piosenki oraz malujemy obrazy.

Zastanówmy się teraz co znaczy stawanie się bardziej człowiekiem. Według 
mnie, znaczy to właśnie wyróżnianie się nad innymi stworzeniami tego świa-
ta. Bóg nas stworzył i wyróżnił nad innymi istotami, ponieważ dał nam rozum. 
Więc powinniśmy go wykorzystywać, aby nie stać się bezmyślnymi stworzenia-
mi, które za swój jedyny cel życiowy mają przetrwanie gatunku. Rozwijajmy, 
uczmy, ulepszajmy się. Starajmy się żyć w kulturze, aby nie być zwierzętami. 
Samokształćmy się, aby tworzyć ten świat lepszym. Nie zapominajmy, aby opie-
rać się swoim zwierzęcym instynktom i pokazać, że jest się ponad to, pokażmy, 
że jesteśmy wysoko rozwiniętą cywilizacją.

Jak zatem być kulturalnym? Przede wszystkim trzeba się dobrze zachowywać 
na co dzień, używać proszę, przepraszam, dziękuję. Należy przestrzegać zasad 
savoir-vivre’u i pokazywać kulturę przez całą swoją osobę, poprzez zachowanie, 
ubiór, sposób bycia i mowę. Aby poszerzyć swoje horyzonty i wkroczyć na sze-
rzej rozumianą kulturę, czyli właśnie książki, muzykę, malarstwo, rzeźbiarstwo 
i nawet architekturę trzeba poświęcić sporo swojego wolnego czasu. Jednak jak 
już wcześniej wspomniałem, życie przyśpiesza i mamy coraz mniej czasu wol-
nego. Wolimy posiedzieć przed ekranem, niż pojechać na wycieczkę i poznać 
kulturę przodków lub teraźniejszą. Młodzi ludzie niestety rzadko interesują się 
kulturą i dla nich, najciekawszym punktem wycieczki nie jest wizyta w muzeum, 
ani nawet film historyczny, tylko wyjście do galerii.

Moim zdaniem papieżowi chodziło właśnie o to, że powinniśmy spojrzeć w 
lustro i powiedzieć sobie szczerze, czy aby na pewno nie jesteśmy bezmyślnymi 

KONKURS ROZSTRZYGNIĘTY !!! konsumentami treści, które stale nam są podsuwane. Po głębszych przemyśle-
niach, zauważyłem także, że powinniśmy sobie wyrobić własne zdanie i własny 
styl. Każdy jest inny i należy to podkreślić. Obecnie jest ogrom, a wręcz przesyt 
wyboru różnych stylów bycia i życia.

Ciekawym aspektem kultury, jest jej zmienność. To, co kiedyś było piękne, 
często dziś jest uważane za brzydkie, tandetne i niepotrzebne. Moim zdaniem 
kapryśność kultury jest jej najpiękniejszą cechą i nie należy jej zmieniać. Nigdy 
nie wiadomo co będzie modne za jakiś czas, w jakim stylu będzie tworzona 
sztuka i jaki będzie nasz styl życia. Dlatego nie jest ważne, jaka to jest sztuka, 
ważne, aby tworzyła ten świat lepszym i wprowadzała w nasze życie przydatne, 
ciekawe zmiany raz na jakiś czas. Czy w końcu nie żyjemy po to, aby odkrywać 
coraz więcej i więcej? - Moim zdaniem tak, jak najbardziej.

Trzeba pamiętać o tym jak wielki wpływ na nasze życie ma obecnie panująca 
kultura i nie dać się w nią wciągnąć zbyt mocno, ale być jej aktywnym przedsta-
wicielem. Najlepiej gdyby uczestniczyło się w niej pełnią siebie, jednak jest to 
ciężko osiągnąć. Nie każdy ma czas na wycieczkę do muzeum, przedstawienie 
w teatrze, czy koncert w filharmonii. Mimo wszystko należy się starać i pró-
bować pielęgnować swoją kulturę. Najwyższym szczeblem udziału w kulturze, 
który można osiągnąć,  jest jej tworzenie. Trzeba jednak posiadać talent, lub być 
bardzo inteligentnym. Najlepiej gdyby to połączyć. Uważam za ideał człowieka 
kultury renesansowego humanistę, ponieważ jest człowiekiem uczonym i stara 
się ulepszać, samokształcić, dążyć do ulepszenia tego świata i czego nie moż-
na pominąć - podróżować. To podróże poszerzają nasze horyzonty i to przez 
nie w pełni możemy obcować z kulturą. Co prawda obecnie poznawanie sztuki 
ułatwia nam internet, jednak gdy własnymi oczami spojrzy się na oryginał, na 
przykład „Damy z gronostajem” Leonarda da Vinci, to dostrzeżemy to, czego 
nie można zauważyć i doznać przez internet. Czuje się wtedy prawdziwą aurę 
tego obrazu. Tak samo jeżeli słyszy się muzykę graną na żywo, w sali specjalnie 
stworzonej do idealnej akustyki. Jest to zupełnie inne odczucie.

Często starsi ludzie zapominają o jednej ważnej rzeczy, mianowicie, że mło-
dzi ludzie też interesują się sztuką, lecz obcują z nią w nowoczesny sposób, 
np. przez internet, dzięki czemu jest łatwiej dostępna. Poza tym, jak wcześniej 
wspominałem, pojęcie piękna się zmienia i ludzie młodzi nie słuchają już na 
przykład piosenek sprzed 20 lat. Popularny jest natomiast tak zwany old school, 
czyli coś, co było modne w okolicach lat 90. Jednak ludzie starsi zostali w swo-
ich czasach, nie nadążyli za szybkimi zmianami ostatnich lat i przez to, nie mogą 
zrozumieć, że młodzież też ma swoją kulturę. Jest oczywiście absolutnie inna i 
zdecydowanie może się nie podobać starszym niż dwudziestoletnim ludziom. 
Dlatego dzieci często nudzą się w szkole na lekcjach, ponieważ przedstawia im 
się sztukę, której one jeszcze nie rozumieją. 

W dzisiejszych dniach należy też zauważyć ujednolicenie i nasilenie się 
danych wzorców w modzie. Nie ma już tylu subkultur co kiedyś i ludzie co-
raz mniej chcą się wyróżniać, wolą być kolejną szarą myszką w tym wielkim 
świecie. Wolą się nie wychylać. Ujednolicenie się społeczeństwa jest postępują-
cym zjawiskiem i to widać. Na ulicach widać praktycznie tylko kilka głównych 
marek ubrań. Jest to jak dla mnie dość nudne. Tak jak wcześniej mówiłem, to 
różnorodność kultury i możliwość wyrażania siebie w różny sposób jest jej naj-
większym plusem.

Podsumowując swoje rozważania, konstatuję, że papież chciał podkreślić, że 
kultura wyróżnia nas od zwierząt i dzięki niej jesteśmy, trwale zajmujemy naj-
wyższe miejsce wśród wśród dzieł boskiego stworzenia, a nasz rozum wciąż się 
rozwija i nieustannie poszerzamy swoje horyzonty myślowe. Należy się kształ-
cić i rozwijać, chłonąć kulturą całym sobą i rozwijać swoje zainteresowania i 
styl, nie należy natomiast iść ślepo z nurtem mody. Trzeba też być obiektywnym 
i nie rozumieć kultury jako czegoś, co musi nam się podobać i akceptować styl 
innych. Po to w końcu możemy wymyślić własny styl, aby siebie wyrazić.
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ZAPRASZAMY DO BIBLIOTEKI

Na świąteczny czas polecamy książki księdza Józefa Naumowicza: „Naro-
dziny Bożego Narodzenia”, oraz „Historia świątecznej choinki”. Czy pierwsi 
chrześcijanie świętowali Boże Narodzenie?, dlaczego urodziny Jezusa obcho-
dzimy akurat 25 grudnia?, czy ta data rzeczywiście ma pogańskie korzenie? 
Choinka może być „wszechświatem sensów”, symboli, a także ziemskich i 
nieziemskich mocy, radości i nadziei (…) Skąd wziął się zwyczaj strojenia 
choinki? Jaka jest historia tej najpopularniejszej bożonarodzeniowej deko-
racji? Co tak naprawdę znaczy obecność wśród nas tego drzewka? Jakie są 
korzenie tego obyczaju? Kto stoi u jego źródeł? Jak zmieniały się koloryty 
choinkowych praktyk na przestrzeni dziejów? Odpowiedzi na te i inne pytania 
mogą zaskoczyć.” Zapraszamy do wypożyczalni naukowej na piętrze radzie-
jowskiej biblioteki.

PREMIERA TEATRU PRZY STOLIKU  pt. „ALIANSE - MEZALIANSE”
20 listopada br. i przez kilka następnych dni Miejska i Powiatowa  

Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becińskiego w Radziejowie zaprosi-
ła czytelników na internetową PREMIERĘ TEATRU PRZY STOLIKU   
pt. „ALIANSE - MEZALIANSE” - wybrane sceny ze sztuki „ICH CZWO-
RO” Gabrieli Zapolskiej w wykonaniu aktorów scen bydgoskich Wandy 
i Eugeniusza Rzyskich. Przedstawienie cieszyło się dużym zainteresowa-
niem.

SZKOLENIA ON-LINE  
   DLA BIBLIOTEKARZY

Podczas gdy biblioteka przez krótki okres ze wzglę-
du na epidemię COVID - 19  była zamknięta dla czy-
telników, bibliotekarze podnosząc swoje kompetencje 
m.in. brali udział w szkoleniach internetowych. W li-
stopadzie zakończyliśmy kilkumiesięczne szkolenie  
pt. „BIBLIOTEKARZ NA MIARĘ XXI WIEKU”.

ŚWIĄTECZNY TEATRZYK 
DLA DZIECI

Radziejowska biblioteka w dniach 21-26.12.2020r.  
zaprasza dzieci na świąteczny teatrzyk on – line  pt. 
„ZIMOWY ŻART ” w wykonaniu aktorów scen byd-
goskich Wandy i Eugeniusza Rzyskich.  

Link do teatrzyku  
https://youtu.be/JssnrIfC-pk  

dostępny na facebooku i stronie internetowej  
biblioteki. 
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SZTUKA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH - „Zimowa pocztówka”
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becińskiego 

była organizatorem  Powiatowego Konkursu SZTUKA OSÓB NIEPEŁ-
NOSPRAWNYCH - „Zimowa pocztówka”. W konkursie wzięło udział  
25 uczestników, nadesłano 30 prac. Wszystkim serdecznie gratulujemy!

Uczestnicy Konkursu to:
-  uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w Radzie-

jowie, 
- podopieczni Domu Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kuj, 
- podopieczni Warsztatów Terapii Zajęciowej w Nowej Wsi,
- Stowarzyszenie Wspierania Osób Niepełnosprawnych SUBICERE,
- uczniowie Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie.
Jury w składzie: Danuta Wielgosz Karolina Ćwikła, Dorota Świderska 

oceniło i nagrodziło prace :
I miejsce – Stanisław Woźniak – Dom Pomocy Społecznej w Piotrkowie 

Kuj.
I miejsce – Stowarzyszenie Wspierania Osób Niepełnosprawnych  SUB-

ICERE –   Renata Juchniewicz, Filip Franczak, Dariusz Wawrzyniak, Joanna 
Włodarska

 II miejsce  - Martyna Wojciechowska – MZS Radziejów
 II miejsce - Maja Żbikowska – MZS Radziejów
 III miejsce – Krzysztof Francuz – Warsztaty Terapii Zajęciowej Nowa 

Wieś
Natalia Wieczorek – SOSW Radziejów
Filip Bykowski – SOSW Radziejów
Wyróżnienia:
1. Natalia Zachwieja – SOSW Radziejów
2. Katarzyna Nowak – SOSW Radziejów
3. Bogumiła Zdzichowska – SOSW Radziejów

26 września 2020 r. odbył się na Wydziale 
Matematyki i Nauk Informatycznych UMK w To-
runiu Finał wojewódzkiego konkursu przedmio-
towego Liga Zadaniowa. Konkurs dedykowany 
jest uczniom klas VI i VII szkoły podstawowej.  
W finale mieliśmy swoich reprezentantów. 

Najlepszym w stawce okazał się Wiktor Bor-
czyński, który zdobył maksymalną ilość punktów i 
uzyskał tytuł laureata oraz zwolnienie z egzaminu 
ósmoklasisty z zakresu matematyki. Ten przywilej 
został mu przyznany już wcześniej, bowiem jest 
to już trzeci jego tytuł zwyciężcy tego konkursu.  
W roku szkolnym 2018/2019 Wiktor został laure-
atem z Ligii Zadaniowej jako uczeń klasy szóstej.  
W minionym roku szkolnym, będąc uczniem kla-
sy VII uzyskał tytuł laureata w Konkursie mate-
matycznym Kuratora Oświaty w Bydgoszczy. 
Wiktor Borczyński obecnie przeszedł do etapu 
wojewódzkiego z matematyki i w marcu w 2021 r 
będzie ponownie walczył o kolejny tytuł laureata.

W Lidze zadaniowej dobrze zaprezentowały 
się także Julia Dzierżawska oraz Dominika Ka-
niewska, które uzyskały tytuł finalisty.

Na zdjęciu powyżej od lewej: Wiktor Borczyński, Julia Dzierżawska, Dominika Kaniewska

Finał wojewódzkiego konkursu przedmiotowego Liga Zadaniowa

Opiekunem uczniów jest p. Małgorzata Pacholska
Wszystkim serdecznie gratulujemy!
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NARODOWE CZYTANIE  
BALLADYNY

7 września br. odbyło się Narodowe czytanie Balladyny. Organiza-
torką akcji jest opiekunka koła teatralnego przy PSP nr 1 w Radziejo-
wie wraz z uczniami klas VII i VIII.

A oto krótka relacja z przebiegu tego wydarzenia:
1. Krótka informacja o J. Słowackim i jego dramacie „Balladyna”.
2. Prezentacja multimedialna - Wybitne spektakle teatralne  

         „Balladyny”.
3. Czytanie fragmentów dramatu przez uczniów, nauczycieli  

i zaproszonych gości.
4. Inscenizacja fr. „Balladyny”.
5. Pokaz strojów bohaterów dramatu J. Słowackiego.
6. Wspólne zdjęcie.

Grażyna Trzmielewska

Mój przyjaciel Miś
Nie jest tajemnicą, że dzieci są sympatykami plu-

szaków, po prostu je uwielbiają. Misie od przeszło 
100 lat towarzyszą dzieciom na całym świecie w 
ich dziecięcych przeżyciach, radościach i smutkach. 
Dodają im otuchy, pocieszają, łagodzą lęk przed sa-
motnością. Autorzy książek dla dzieci piszą o nich 
opowiadania, bajki, wiersze. 

Z okazji Światowego Dnia Pluszowego Misia, 
 a zarazem w ramach Narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa, uczniowie klasy IIIb brali udział 
w wydarzeniu czytelniczym on-line w PSP nr 1 w Ra-
dziejowie. Podczas spotkania Wiesława Marek czyta-
ła książkę pt. ,,Miś Uszatek”, Czesława Janczarskie-
go. Młodzi czytelnicy z zainteresowaniem słuchali 
ciekawych historii dotyczących wielkiej przyjaźni  
z najbardziej znanym Misiem na całym świecie.

Wiesława Marek, Romana Wojciechowska

Spotkanie autorskie
19 listopada 2020 roku, uczniowie klasy IV c na lekcji muzyki pana Pawła Cent-

kowskiego wzięli udział w spotkaniu autorskim zorganizowanym przez Bibliotekę 
Szkolną PSP nr 1 w Radziejowie,  w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa.

W związku z zaistniałą sytuacją spotkanie z panią Agnieszką Frączek odbyło 
się na internetowych łączach. Wcześniej dzieciom i rodzicom przekazano drogą 
elektroniczną informacje o pisarce i terminie spotkania. W książkach dla najmłod-
szych czytelników, pani Frączek popularyzuje wiedzę o współczesnej polszczyźnie 
i rozprawia się z błędami językowymi. Jest też miłośniczką zwierząt, które wielo-
krotnie są bohaterami jej utworów. Podejmuje też tematykę ekologiczną oraz uczy 
dzieci zasad dobrego wychowania. Co najważniejsze, jej wiersze są pełne humoru 
co sprawia, że stanowią zachętę do ich czytania. Spotkanie odbyło się w serdecznej 
atmosferze.

Zdjęcia - Iwona Centkowska, Nauczyciel Bibliotekarz Wiesława Marek

Zdalna szkoła i Zdalna szkoła + 
 wspomaga naszych uczniów

Gmina Miasto Radziejów wzięła udział w obu edycjach programu wsparcia 
zdalnej nauki uczniów. W ramach projektu Zdalna Szkoła i Zdalna Szkoła + zaku-
piono sprzęt komputerowy i akcesoria za 115 tyś złotych.

W ramach projektów otrzymano 100% dofinansowanie (60000,00zł oraz 
55000,00 zł) na zakup sprzętu komputerowego do wynajęcia uczniom oraz na-
uczycielom do pracy zdalnej. Zakupiono zatem 25 komputerów przenośnych,  
24 komputery typu All-in-one oraz 10 czasowych dostępów do Internetu, table-
ty graficzne (4 szt), kamery do transmisji wideo (4 szt.), głośniki (3 zestawy) i  
21 słuchawek z mikrofonami. Sprzęt został także ubezpieczony do użytku poza 
siedzibą. Pierwsza partia komputerów (laptopy) została wypożyczona już 8 
kwietnia, dzięki uruchomieniu przez Gminę własnych środków. Jest to poważne 
wsparcie w nauce dla uczniów z rodzin wielodzietnych. Aktualnie wypożyczono  
46 komputerów i akcesoriów. 
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W ramach Kujawsko – Pomorskiej E – szkoły, w okresie lipca i sierpnia 
2020 roku miałem okazję i przyjemność wziąć udział w projekcie zorgani-
zowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko – Pomor-
skiego w Toruniu. Projekt był odpowiedzią na zamknięcie placówek oświato-
wych.  Program E – lekcji był przygotowywany przez metodyków Kujawsko  
Pomorskiego Centrum Edukacji Nauczycieli w Toruniu i Włocławku, a także 
nauczycieli z regionu. 

W ramach 35 minutowych warsztatów  nagrywanych w formie krótkich 
filmów edukacyjnych- prelekcji, miałem okazję zaprezentować 9 odsłon z 
dziejów historii Kujaw z wykorzystaniem niezbędnych prywatnych rekwizy-
tów i  eksponatów. Tematyka E – lekcji przedstwiała się nastepująco:

1. Jak król Łokietek dał łupnia krzyżakom pod Radziejowem i Płowcami 
w roku Pańskim 1331.

2. Grzymalici kontra Nałęcze czyli o bezkrólewiu i wojnie domowej na 
Kujawach i w Wielkopolsce w latach 1382 – 1385.

3. Żupan – kontusz – karabela – dzieje sejmików prowincjonalnych w Ra-
dziejowie od XVI do XVIII wieku.

4. Rzecz o mundurze sejmikowym szlachty województwa Brzesko – Ku-
jawskiego z lat 1776 – 1795.

5. Dzieje Insurekcji kościuszkowskiej 1794 roku na Kujawach.
6. Rok 1863 – Powstanie styczniowe na Kujawach.
7. Po wolność w obcym mundurze – udział mieszkańców Radziejowa  

i okolicy w Powstaniu wielkopolskim 1918 – 1919 roku.
8. Wróg u bram – mały cud Wisły – obrona Włocławka w 1920 roku.
9. Wrzesień 1939 roku na podstawie wspomnień Radziejowianina Józefa 

Prusinowskiego żołnierza 59 Pułku Piechoty wielkopolskiej w Inowrocławiu.
Zachęcam do oglądania na platformie youtube wpisując moje imię i na-

zwisko.
 Leszek Kalicki

HISTORIA DZIEJÓW ZIEMI KUJAWSKIEJ – E-LEKCJE  W 9 ODSŁONACH

Konkursy przedmiotowe Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty w Bydgoszczy
Trwają konkursy przedmiotowe Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 

Oświaty w Bydgoszczy. Na poziomie szkół podstawowych obejmują przed-
mioty humanistyczne, matematyczno-przyrodnicze a także języki obce.  
W tym roku zmieniono terminy i zasady. Nadal droga do sukcesu polega na 
przebrnięciu 3 etapów, ale wszystkie odbywają się na terenie szkoły. Ucznio-
wie mają za sobą już etap szkolny, polegający na rozwiązaniu pisemnego 
testu. Aktualnie trwają zmagania na etapie rejonowym, rozwiązywanym pod 
nadzorem szkolnej komisji na komputerze w wersji testu internetowego.  
Podobnie w marcu wyglądać będzie etap finałowy - wojewódzki. Tytuł lau-
raeta z przedmiotów j. polski, matematyka, języki obce daje zwolnienie z 
odpowiedniej części egzaminu ósmoklasisty. W przypadku uzyskania tuty-
łów z pozostałych przedmiotów, również tytułu finalisty, uczniowie mogą 
liczyć na dodatkowe punkty w procesie rekrutacji do szkół średnich. Ważna 
jest także satysfakcja i duma z osiągnięć dla nauczyciela prowadzącego jak 
i rodziców.

W naszej szkole w konkursach wystartowało łącznie 52 uczniów.
Do etapu rejonowego zakwalifikowali się następujący uczniowie: 

Nazwisko i imię ucznia  Przedmiot     Nazwisko i imię opiekuna
Borczyński Wiktor  matematyka     Pacholska Małgorzata
Borczyński Wiktor  historia            Eznarska Maria

Dzierżawska Julia  historia  Eznarska Maria
Kaniewska Monika  historia  Eznarska Maria
Borczyński Wiktor  chemia  Zieliński Piotr
Borczyński Wiktor  fizyka  Karpiński Zbigniew
Dolata Marcin   fizyka  Karpiński Zbigniew
Kaniewska Dominika  fizyka  Karpiński Zbigniew
Kupiszewska Paulina  fizyka  Karpiński Zbigniew
Murgała Cyprian  geografia  Rolirad Barbara

Warto też wspomnieć o Wojewódzkim Konkursie z Fizyki i Astronomii, 
który odbywa się pod patronetam Kuratora. Do kolejnego etapu zakwalifi-
kowali się nasi uczniowie: Michał Bassa, Olaf Braszkiewicz, Marcin Dolata, 
Julia Dzierżawska, Dominika Kaniewska i Paulina Kupiszewska. 

Poniżej wiadomość jaką uzyskaliśmy w ostatniej chwili: 

Zakończył się już etap rejonowy konkursu z matematyki i historii.  
Wszyscy uczestniczący uczniowie naszej szkoły awansowali do finału  
wojewódzkiego!

Gratulujemy!
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„ADWENT  Z POMYSŁEM”
Od 1 grudnia w Zespole Szkół  RCKU w Przemystce  

zagościła świąteczna atmosfera. A to wszystko za sprawą 
drugiej już edycji zabawy „ADWENCIAK 2020.” Pomy-
słodawcą i inicjatorem szkolnego kalendarza pełnego za-
dań i niespodzianek wymagających integracji klasy oraz 
kreatywnych rozwiązań jest Jowita Urbańska – nauczyciel 
języka angielskiego. We współpracy z Katarzyną Zarzycką 
– opiekunem Samorządu Uczniowskiego, losowane są kla-
sy, które w bieżącym tygodniu mają za zadanie zmierzyć 
się z trzema przydzielonymi wyzwaniami. Klasy, którym 
uda się wypaść najlepiej, zdobędą nagrody.„Adwenciak”. 

To wspaniała akcja, której głównym celem jest zjednoczenie uczniów podczas realizacji wy-
zwań w tym wyjątkowym okresie oczekiwania na Boże Narodzenie. Wszystkie zwycięskie 
prace są publikowane na facebooku Zespół Szkół RCKU w Przemystce. 

Jowita Urbańska

Prymusi z naszej podstawówki
Biuro Marszałka Województwa Kujawsko - Pomorskiego ogłosiło 

wyniki naboru wniosków o stypendium w ramach programów wsparcia 
uczniów szkół podstawowych i średnich: Prymus Pomorza i Kujaw oraz 
Humaniści na start. Wśród wyróżnionych nie zabrakło uczniów Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Radziejowie.

O tytuł stypendysty konkursu Prymus Pomorza i Kujaw mogą ubiegać 
się uczniowie, którzy osiągają doskonałe wyniki w nauce i odnoszą sukce-
sy w olimpiadach i konkursach przedmiotowych w zakresie przedmiotów 
ścisłych i języków obcych. Dla tych, którzy specjalizują się w przedmiotach 
humanistycznych dedykowany jest program Humaniści na start. Tytuł sty-

pendysty - Prymusa z naszej szkoły uzyskali: Julia Dzierżawska, Dominika 
Kaniewska, Paulina Kupiszewska i Wiktor Borczyński. Wiktor został po-
dwójnym stypendystą, gdyż uzyskał też wsparcie w ramach projektu Huma-
niści na start. Stypendium z tego programu uzyskał także Olaf Braszkiewicz.

Warto wspomnieć, że wśród nagrodzonych są także nasi absolwenci, m. 
in. Tomasz Bogusławski - najlepszy absolwent w roku 2020 oraz Patryk 
Szpadziński i Andrzej Wrzesiński - najlepszy absolwent naszej szkoły roku 
2019.

Uczniom, rodzicom i nauczycielom pracującym z wyżej wymienionymi 
uczniami serdecznie gratulujemy.

STYPENDYŚCI  
Z PRZEMYSTKI

Co roku Zespół Szkół RCKU w Przemy-
stce może się pochwalić zdolną i utalento-
waną młodzieżą. Tegoroczne Stypendium 
Prezesa Rady Ministrów otrzymało czterech 
najzdolniejszych uczniów. Do grona tego 
należą:  Jakub Gajewski z klasy IV techni-
kum ekonomicznego, Oliwia Guźlecka z 
klasy II technikum ekonomicznego, Kata-
rzyna Kurkiewicz z klasy III liceum ogól-
nokształcącego oraz Agata Kubiak z klasy II 
liceum ogólnokształcącego.

Oprócz tego, miło nam również poin-
formować, że wymieniony już tutaj uczeń 
Jakub Gajewski, kolejny raz został tego-
rocznym stypendystą projektu  „Prymus 
Pomorza i Kujaw”. Opiekunem merytorycz-
nym Jakuba jest pani Małgorzata Tomalak.

Wszystkim stypendystom serdecznie 
gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów 
oraz realizacji marzeń, nie tylko tych zwią-
zanych z nauką!

K. Patyk

Wygraj zdrowie!
Uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Radziejowie po raz kolejny wzięli udział w projekcie 

Wygraj zdrowie, organizowanym w ramach Inicjatyw HOPE firmy Danone. Zdobyty grant przeznaczono na 
wsparcie następujących działań:

Przeprowadzono warsztaty na temat koronawirusa i sposobów postępowania, a przede wszystkim ochrony 
własnej i innych osób. Spotkania  miały charakter interaktywny, jednak większość w formie e-warsztatów, 
gdyż w szkołach nie był możliwy bezpośredni kontakt. Wsparcia poza wolontariuszami Danone udzieliła po-
licja i straż pożarna, biorąc udział we wszystkich warsztatach dla szkół, StarostwoPowiatowe w Radziejowie, 
które ufundowało nagrody w konkursie.

Zgodnie z założeniami przeprowadzono  konkurs pod hasłem: Pokonać pandemię. Wymowa miała  cha-
rakter walki o ludzkie zdrowie w dobie koronawirusa. Prace świadczą o dużej inwencji twórczej, ale przede 
wszystkim stały się podsumowaniem prowadzonych szkoleń, co jako wolontariusze bardzo pozytywnie ode-
braliśmy.

Zgodnie z założeniem wsparcie szkoleniowe otrzymaliśmy także od: ratowników medycznych, policji 
i straży. Wykorzystaliśmy też materiał z wykładu prowadzonego w Danone przez dr wirusolog Agnieszkę 
Szarowską, jak również przedstawiliśmy prezentacje przygotowane na potrzeby spółek Danone, by odnieść je 
ostatecznie do realiów szkoły i pracy w gospodarstwie. Całe przedsięwzięcie udało się dzięki zaangażowaniu 
wolontariuszy, którzy wspierali  działania i udzielali pomocy.Wszyscy pracowali społecznie.

Wyniki konkursu plastycznego: Najmłodsi do 4 klasy: 1 miejsce- Maria Piontkowska 3a; 2 miejsce- Ga-
briela Kapelińska 1c; 3 miejsce- Aleksander Czyżewski 1c

Grupa druga-klasy starsze SP: 1 miejsce- Julia Wielgopolan VIe; 2 miejsce- Joanna Szczepankiewicz 
VIId; 3 miejsce- Oliwier Foremski VIb

Grupa 3 -szkoły średnie: 1 miejsce- Klasa IIc (3); 2 miejsce- Dorota Gapska kl.IIab (3); 3 miejsce – Kata-
rzyna Ziółkowska kl. Ic - wszyscy uczniowie z LO w Radziejowie

Wyróżnienia: Nina Przychodzka - 1c, Franciszek Piński - 1b, Kinga Granczewska - 3c, Miłosz Szpadziń-
ski - 3c, Weronika Murgała - 3b, Bruno Szynkowski - 1 c, Kornelia Sadowska - 3c, Jakub Wojciechowski - 1b, 
Nikola Trzaskoma - 7c, Marta Wojciechowska - 3a, Natalia Gnyszek - 1c, Alicja Kińska - 3c, Patrycja Budzi-
szewska - 6e, Filip Ziemkiewicz - 1c
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Dbamy i Pamiętamy !

Ostatnie dwa  lata to dla Polaków czas szczególny- czas  wielkich dla 
narodu polskiego   rocznic związanych z ważnymi  wydarzeniami  z naszej 
historii. W 2018 r. cała Polska świętowała Stulecie Odzyskania Niepodle-
głości, w tym setną rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego. W 2020 
r. oddaliśmy hołd bohaterom Wojny polsko-bolszewickiej w 100 rocznicę 
Bitwy Warszawskiej. 

Dzięki  działalności naszych lokalnych stowarzyszeń-  Towarzystwa Mi-
łośników Kujaw i Koła Polskiego Towarzystwa Historycznego wiemy, że 
w obu wymienionych wyżej wydarzeniach brali udział także licznie miesz-
kańcy Radziejowa i okolicznych gmin. Dzięki   folderom  i wystawom or-
ganizowanym w Izbie Regionalnej TMK (Wystawa z 2019 r.: Powstańcy 
wielkopolscy z Radziejowa i okolic oraz Wystawa z 2020 r.: Bohaterowie 
Radziejowa i okolic w wojnie polsko-bolszewickiej) znamy nazwiska 25 
powstańców wielkopolskich i około 30 uczestników wojny z bolszewikami 
1919-1921. To, w zdecydowanej większości, nasi  „zapomniani bohatero-
wie”, nieznani radziejowskiej społeczności ze swojej patriotycznej postawy. 
Wielu z nich spoczywa na miejscowym cmentarzu parafialnym.

 Towarzystwo  Miłośników Kujaw i Koło Polskiego Towarzystwa Histo-
rycznego   postanowiły otoczyć opieką groby powstańców i bojowników o 
wolność, przede wszystkim tych, których rodzin już nie ma w Radziejowie. 
Latem  członkowie TMK i Koła PTH, we współpracy z Urzędem Miasta 
Radziejów,  porządkowali zaniedbane mogiły.

 W akcję „Dbamy i Pamiętamy” włączyły się także  miejscowe szkoły . 
Dzieci z MZS  z wychowawczyniami zapalały znicze na grobach bohaterów  
1 listopada, a młodzież z ZSRCKU z Przemystki uczciła pamięć strażaków- 

powstańców i żołnierzy 
z 1920 roku symbo-
licznymi światełkami  
i kwiatami z okazji 
Święta Niepodległości.

Dzięki inicjatywie 
prezes TMK  Halinie 
Paczkowskiej spo-
łeczność Radziejowa 
przystąpiła  do akcji 
ogłoszonej przez wo-
jewodę kujawsko-po-
morskiego  pod nazwą 
„Dbamy o miejsca 
pamięci Bohaterów 
Niepodległości”. Ak-
cja  polegała na zgło-
szeniu do Urzędu Wo-
jewódzkiego listy grobów weteranów  i przekazaniu 
rodzinom stosownych tabliczek (20 tabliczek: Powstaniec 
wielkopolski 1918-1919 i 8 tabliczek: Uczestnik wojny polsko-bolszewickiej 
1919-1921). Zostały one umieszczone przy grobach powstańców i żołnierzy 
na miejscowym cmentarzu w pierwszym tygodniu grudnia 2020r . W dniu  
5 grudnia  przy kwaterach honorową wartę wystawiła młodzież ZSM w 
Radziejowie (uczniowie: Jakub Brzeziński, Zuzanna Szymkiewicz, Paulina 
Panfil, Alicja Konwent) oraz prawnuk powstańca wielkopolskiego  Leszek 
Kalicki. Członkowie TMK: Halina Paczkowska, Karol Szmagalski, Liliana 
Ciesielska- Małecka, Maria Eznarska  zapalili  znicze, a przy tabliczkach 
pojawiły się biało-czerwone kokardy ufundowane przez władze miasta.

 TMK  i Koło PTH dziękuje wszystkim instytucjom i osobom zaangażo-
wanym w realizację wyżej wymienionych działań. Jednocześnie informuje, 
że cały czas zbiera informacje na temat uczestników historycznych wyda-
rzeń. Wszelkie dane można zgłaszać do Izby Regionalnej TMK gdzie znaj-
duje się także ekspozycja stała, poświęcona powstańcom wielkopolskim.

Wszystkie działania  służą w pełni   propagowaniu patriotyzmu i obywa-
telskiej postawy. Pamięć o weteranach walk o wolność  jest  obowiązkiem 
każdego obywatela tego kraju. Każdego Polaka.

 Członkowie TMK i i Koła PTH w Radziejowie     
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W Izbie Regionalnej Towarzystwa Miłośników Kujaw w Radziejowie   
w stulecie zwycięskiej Bitwy Warszawskiej mogliśmy oglądać wystawę po-
święconą biorącym w niej udział żołnierzom z naszych okolic. 

Dzięki zwycięstwu w bitwie warszawskiej nad wojskami Rosji bolsze-
wickiej ocaliliśmy nie tylko swoją niepodległość, ale i niepodległość krajów 
bałtyckich, świeżo ustanowiony traktatem wersalskim ład oraz cywilizację 
europejską. Trudno w tej sytuacji nie zgodzić się z brytyjskim ambasado-
rem w przedwojennej Polsce lordem Edgarem Vincent D’Abernon, który już 
w tytule swej książki nazwał ją „Osiemnastą decydującą bitwą w dziejach 
świata”, zrównując ją z takimi potyczkami jak pod Maratonem, Lepanto czy 
Wiedniem.

Niedawno odzyskanej niepodległości, znów zagrożonej przez wschod-
niego sąsiada,  Polacy bronili z ogromnym poświęceniem. W szeregi wojska 
polskiego zaciągali się przedstawiciele wszystkich warstw ówczesnego spo-
łeczeństwa. W tej walce nie zabrakło mieszkańców  Radziejowa i okolicz-
nych miejscowości. Na wystawie zgromadziliśmy pamiątki po żołnierzach 
wywodzących się spośród chłopów, rzemieślników, robotników, inteligencji, 
ziemian, uczniów. Patriotów z naszego rejonu widzimy we wszystkich for-
macjach wojskowych ówczesnej armii polskiej. Najwięcej jest ich oczywi-
ście w piechocie, ale spotykamy ich również w formacjach kawaleryjskich, 
artylerii, czy  pociągach pancernych.  

Obrońcy Polski Niepodległej – mieszkańcy Radziejowa i okolic  
w wojnie polsko –bolszewickiej 1920 r

Walczyli oni w oddziałach tworzonych na Kujawach oraz pozostałych 
terenach kraju. Ich ślady odnajdujemy w 4 szwadronie 4 Pułku Ułanów 
Zaniemeńskich, który od listopada 1918 r. formowany był we Włocławku. 
Jego Żołnierze rekrutowali się spośród miejscowych uczniów, mieszczan, 
chłopów i ziemian. Ścisły związek tego szwadronu z Kujawami miał od-
zwierciedlenie w określeniu go mianem „Dzieci Kujawskich”. Miejscowe 
społeczeństwo i okoliczne ziemiaństwo zaopatrywało tworzący się szwa-
dron w pieniądze, żywność, konie, pasze,  rzędy końskie, a w styczniu  
1924 r. podarowało mu sztandar. Radziejowian i mieszkańców okolicznych 
wsi odnajdujemy m.in. w: 1 Pułku Strzelców Kaniowskich formowanym 
między innymi na terenie Włocławka i Kujaw, 2 pułku Ułanów Grochow-
skich,  1 pułku Ułanów Krechowieckich biorącym udział w słynnej bitwie 
pod Komarowem, czy w 9 Pułku Strzelców Konnych. 

W walkach wojny polsko – bolszewickiej brali również udział wciele-
ni do Wojska Polskiego wraz ze swoimi oddziałami Armii Wielkopolskiej 
Strażacy z Radziejowa, którzy jako ochotnicy uczestniczyli w Powstaniu 
Wielkopolskim.

Mamy świadomość, że ta ekspozycja nie wyczerpała tematu i traktuje-
my ją jako pierwszy krok w kierunku upamiętnienia  jak największej liczby 

naszych lokalnych bohaterów. 
Wystawę w sierpniu i wrześniu obejrzały rodziny walczących, miesz-

kańcy Radziejowa i powiatu oraz  uczniowie z ZSRCKU w Przemystce z 
nauczycielem historii Mariuszem Bentkowskim i klasy mundurowe z ZSM 
w Radziejowie z nauczycielem  edukacji dla bezpieczeństwa Krzysztofem 
Rosińskim. Obecnie można ją oglądać w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Radziejowie. 

Na koniec chciałbym podziękować Prezes Towarzystwa pani Halinie 
Paczkowskiej za pomysł zorganizowania i za zainicjowanie prac, których 
efektem była ta ekspozycja. Nie powstałaby ona gdyby nie zaangażowanie 
pani Lilianny Ciesielskiej-Małeckiej, Marii Eznarskiej, Alicji Górczyńskiej 
oraz członków Radziejowskiego koła Polskiego Towarzystwa Historycz-
nego. 

Sławomir Augustyniak
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WRÓG U BRAM – EPIZODY Z CZASÓW INWAZJI BOLSZEWICKIEJ  
W 1920 ROKU NA KUJAWY – W 100 LECIE BITWY WARSZAWSKIEJ

Tegoroczne obchody 100-lecia Bitwy Warszawskiej pomimo panującej 
epidemii i niesprzyjających obostrzeń obfitowały w wydarzenia i zostały 
godnie uczczone także w najbliższej okolicy. 

Zwycięska dla oręża polskiego wojna polsko-bolszewicka i decydująca 
bitwa stoczona na przedpolach Warszawy w sierpniu 1920 roku uchroniła nie 
tylko odradzającą się Rzeczpospolitą ale także całą ówczesną Europę przed 
niechybną zagładą i niewyobrażalnym zniszczeniem i nieszczęściem. Bitwa 
stoczona pod Warszawą przeszła do dziejów Europy jako 18 decydująca o 
losach świata.

Pamiętać należy że wojna polsko bolszewicka z lat 1919 – 1921 to nie 
tylko odległe fronty na terenie Ukrainy, Białorusi czy decydująca bitwa na 
przedpolach Warszawy w sierpniu 1920 roku.  Nieprzewidywalna trwoga i 
strach przed okrutną, barbarzyńską armią spod czerwonej gwiazdy dotarła 
także na Kujawy. 

Ogromny wysiłek polskiego społeczeństwa, powołanie 100-tysięcznej 
Armii Ochotniczej, gorące odezwy ojców niepodległości Naczelnika Józefa 
Piłsudskiego, Generała Józefa Hallera oraz premiera Wincentego Witosa tra-
fiły do serc Polaków. Mieszkańcy tej części Kujaw nie pozostali obojętni, by 
zbrojnie bronić ojczyzny przed „zarazą ze wschodu”. Do Armii Ochotniczej 
w lipcu i sierpniu 1920 roku zaciągali się młodzi mężczyźni, żyjący weterani 
powstań narodowych a także próbowały dostać się w szeregi armii ośmio-
letnie dzieci z Radziejowa. Morale społeczeństwa było wysokie pomimo, że 
paralizował strach przed okrutnym napastnikiem. Bohaterska obrona Wło-
cławka w dniach 16 – 19 sierpnia 1920 roku przed strasznym III korpusem 

konnym Gaja Bżyszkiana zwanego „złotą ordą Gaja Chana” przeszedł do 
historii jako drugi „mały cud nad Wisłą”. Należy pamiętać że w wojnie, na 
dalekich frontach jak również w obronie Włocławka brali udział mieszkańcy 
Radziejowa i najbliższej okolicy.

W związku z podniosłym jubileuszem, dnia 15 sierpnia 2020 na włocław-
skim bulwarze odbyły się uroczystości patriotyczne, defilada ulicami miasta 
oraz widowiskowa inscenizacja historyczna obrazująca przebieg epizodów 
związanych z bohaterską obroną Włocławka w sierpniu 1920 roku. Tego 
dnia można było również zwiedzić pozorowane obozowisko wojskowe wal-
czących stron oraz ekwipunek żołnierzy różnych formacji biorących udział 
w 1920 roku.

 Organizatorami projektu obchodów 100 lecie Bitwy Warszawskiej były 
Gminny Dom Kultury w Dobrem oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Do-
brem. Na zaproszenie w/w instytucji, dnia 23 września 2020 roku miałem 
przyjemność przedstawić  dla lokalnej społeczności prelekcję historyczną   
pt. „Wróg u bram – epizody wojny polsko bolszewickiej 1920 roku na Ku-
jawach”. Drugie zagadnienie dotyczyło  szlaku bojowego 59 Pułku Piechoty 
Wielkopolskiej w Inowrocławiu na frontach wojny 1920 roku. Dopełnieniem 
wykładów była prezentacja eksponatów i zrekonstruowanych mundurów 
różnych formacji wojskowych związanych z wydarzeniami. Natomiast ko-
lejnym etapem projektu był przygotowany osobiście scenariusz i  organiza-

cja inscenizacji historycznej „Wróg u bram – epizody inwazji bolszewickiej 
na Kujawy w 1920 roku”. Inscenizacja odbyła się 7 października na boisku 
Szkoły Podstawowej w Krzywosądzy. Scenariusz zawierał przekazy histo-
ryczne oraz oparty był na faktach sprzed 100 lat. W inscenizacji brały udział 
grupy rekonstrukcji historycznej z Bydgoszczy, Kcyni, Radziejowa oraz  
z Torunia. W wydarzeniu temu towarzyszyła wystawa zrekonstruowanego 
sprzętu wojskowego, broni i mundurów z czasów wojny polsko bolszewic-
kiej 1920 roku.

Leszek Kalicki GRH Chorągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej
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Co słychać w Stowarzyszeniu SUBICERE?
Zanim się obejrzeliśmy, od ostatniego wydania naszej miejskiej gazety 

upłynęło już pół roku. A w Stowarzyszeniu nikt nie zasypia gruszek w po-
piele, działamy (no, może nie pełną parą, ale też więcej niż na pół gwizdka). 
Po wiosennej fali pandemii ruszyliśmy z zajęciami, wprawdzie w okrojo-
nych składach, na raty, z zachowaniem reżimu sanitarnego, ale nasi pod-
opieczni są najważniejsi, więc choć raz na tydzień staramy się spotkać. 

     Również atrakcji wyjazdowych w wakacje nie mogło zabraknąć. W 
lipcu zorganizowaliśmy piknik w siedzibie firmy pana Marka Waszaka, na 
Morawach, zaś w sierpniu skorzystaliśmy z zaproszenia pana Andrzeja Pro-
banta, prezesa Koronowskiego Stowarzyszenia Rozwoju Turystyki „Szczę-
śliwa Dolina” i odwiedziliśmy dawną stację kolejową Koronowo, gdzie naj-
większą atrakcją dla wszystkich był przejazd drezyną po nieczynnym torze 
do Wilczej Góry.  

     Od lipca nasi wolontariusze szkolą się w ramach Korpusu Solidar-
ności, aby jeszcze lepiej móc pomagać podopiecznym Subicere. Za nami 
„animacja czasu wolnego osób niepełnosprawnych”, „zasady udzielania 
pierwszej pomocy osobom sprawnym i niepełnosprawnym”, „wolontariat 
w czasach epidemii- warsztaty metodą Design Thinking”, a nastepne szko-
lenia mamy w planach. Wszystko na rzecz i dla dobra naszych niepełno-
sprawnych przyjaciół.

     Grupa plastyczna nadal prężnie działa, dowodem czego jest zajęcie 
pierwszego miejsca i zdobycie wyróżnienia w konkursie radziejowskiej Bi-
blioteki na „Zimową pocztówkę” (dziękujemy za zaproszenie pani Karoli-
nie Ćwikle- ona zawsze o nas pamięta). A od listopada  robimy dekoracje 
bożonarodzeniowe.

     Niestety kiermasze świąteczne są odwołane, Plenerowego Śniadania 
nie było, więc i fundusze topnieją. Jednak gdyby czytelnicy Radziejowia-
nina chcieli nas  wspomóc grosikiem, zapraszamy na nasz profil na Face-
book’u. Tam pokazujemy, jakie cudeńka świąteczne mamy i możemy się 
nimi z Państwem podzielić. Tam też zamieszczamy fotorelacje z działalno-
ści Stowarzyszenia. Prosimy również o życzliwą pamięć przy rozliczeniach 
rocznych PIT w 2021 roku. 

     Na ten zbliżający się czas najpiękniejszych świąt- Narodzenia Pań-
skiego życzymy wszystkim  tego, co w obecnym czasie jest najważniejsze- 
zdrowia, spokoju, cierpliwości i miłości bliźnich. Tradycyjnie- bogatego 
Mikołaja, smacznego karpia i pięknej choinki. Nie zapominajmy także o 
życzliwym uśmiechu dla naszych bliższych i dalszych. A Nowy Rok niech 
będzie dla nas po prostu lepszy. Wesołych Świąt i Do Siego Roku!!!

  Podopieczni Subicere z rodzinami,
Wolontariusze oraz od lat pisząca do Państwa
 Prezes Jadwiśka Szyszkowska-Jankowska
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Wieści z Izby Regionalnej
Mijający rok jest wyjątkowy. Pandemia sprawiła, że wszystko stało się 

niepewne, wiele zamierzeń nie zostało zrealizowanych. Tym bardziej cie-
szymy się, że chociaż w zamknięciu, z rygorem sanitarnym udało nam się 
zorganizować wystawy- ,,Od Śpiącej Królewny do Frani” i ,,Haft kujawski. 
Tradycja i współczesność w ośrodku radziejowskim”, oraz ogłosić i roz-
strzygnąć konkurs ,,Tradycja w moim domu”, a także zorganizować pokaz 
pieczenia ciasta drożdżowego przez panią Halinę Pietrzak.

W ramach projektu dla organizacji pozarządowych ,,Z tradycją ku przy-
szłości” ze środków Starostwa Powiatowego w Radziejowie zorganizowa-
liśmy i rozstrzygnęliśmy Powiatowy Konkurs ,,Tradycja w moim domu”.

IV edycja Powiatowego Konkursu ,,Tradycja w moim domu”
Jury w składzie- Maria Bandyszewska, Alina Krupińska, Halina Pacz-

kowska i Danuta Wielgosz, po wnikliwej analizie dwudziestu czterech prac 
postanowiło przyznać nagrody i wyróżnienia, a także podziękowania za 
udział w konkursie. 

W kategorii szkół podstawowych: I miejsce- Michał Tomczak (kl. V); 
II miejsce- Magdalena Struzik (kl. V) i Jędrzej Dominiak (kl. VI); III miej-
sce- Maks Świeczkowski (kl. IV) i Patrycja Łapacz (kl. VI). Wyróżnienia: 
Zofia Gralak (kl. VIII), Kamil Łapacz (kl. VIII), Jakub Paskal (kl. VIII), 
Oliwia Redzimska (kl.IV).

W kategorii szkół ponadpodstawowych: I miejsce- Bartosz Jastrzębski 
(kl. II LO); II miejsce- Emilia Pietras (kl. II LO) i Maria Lizik (kl. II LO);  
III miejsce- Katarzyna Pieszak (kl. II LO) i Krystian Rogacki (kl. I LO).

Wyróżnienia: Kamila Bogatko (kl. II LO), Wiktoria Płachecińska (kl. II 
LO), Hubert Spliter (kl.II LO).

W kategorii osób dorosłych: wyróżnienie I stopnia - Elżbieta Kaczma-
rek; wyróżnienie II stopnia- Grażyna Izydorczyk.

Wystawa ,,Od Śpiącej Królewny do Frani” to ekspozycja zrealizowana 
przy użyciu własnych eksponatów TMK (o praniu, maglowaniu i prasowa-
niu).

Wystawa ,,Haft kujawski. Tradycja i współczesność w ośrodku radzie-
jowskim” została zorganizowana przy współpracy z Muzeum Ziemi Kujaw-
skiej i Dobrzyńskiej we Włocławku.

Przedstawia bogactwo wzorów jakie stworzyły regionalne hafciarki, 
które swoje umiejętności posiadły dzięki przekazywaniu ich z pokolenia na 
pokolenie.

Na wystawie prezentowanych jest 60. eksponatów. Są czepce, fartuchy, 
bielizna stołowa. Ekspozycja jest tak piękna i bogata dzięki udostępnieniu 
nam eksponatów przez Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Wło-
cławku. Na otwarciu, historię haftu kujawskiego w ośrodku radziejowskim, 
przybliżyła Dorota Kalinowska- etnograf włocławskiego Muzeum. Wysta-
wę, dzięki uprzejmości Muzeum, będzie można oglądać do końca lutego.

Wystawę przygotowali: Dorota Kalinowska- etnograf Muzeum Ziemi 
Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku, Ewa Smykowska, Halina Pacz-
kowska, Grażyna Izydorczyk, Mirosława Rosińska- przygotowanie ekspo-
natów TMK, Aneta Tomczuk- oprawa plastyczna, Marta Wysocka i Mikołaj 
Lewicki- obsługa poligraficzna, Agnieszka Hełminiak- zdjęcia, Tomasz Do-
miniak- nagranie z wystawy.

Dziękujemy pani Elżbiecie Stramowskiej za udostępnienie zdjęć. Film 
z otwarcia wystawy można obejrzeć na - www.facebook.com/izbaregional-
naradziejow/ oraz na www.tmkradziejow.pl                   (Ewa Smykowska)
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Wyjątkowa sytuacja ponad głowami
21 grudnia będziemy mieli okazję zobaczyć na niebie 

coś wyjątkowego, coś, czego nie widzieli ani nasi rodzi-
ce, ani dziadkowie, ani pradziadkowie, ani prapradziad-
kowie...

W dniu zimowego przesilenia będzie miała miej-
sce wielka koniunkcja Jowisza i Saturna, największych 
dwóch planet w Układzie Słonecznym.

Planety zbliżą się do siebie na odległość 6 minut łuku 
średnicy kątowej, co stanowi 1/5 średnicy tarczy Księży-
ca w pełni.

Dobę później, 22 grudnia obiekty będzie dzieliło 8 
minut łuku. Koniunkcję będziemy mogli obserwować 
gołym okiem już od około godziny po zachodzie Słońca 
na południowo - zachodnim niebie w miejscu z odkrytym 
horyzontem.

Tak bliskiej koniunkcji Jowisza i Saturna nie obser-
wowano od 1623 roku!

W grudniu po zachodzie Słońca obie planety można 
łatwo zauważyć na niebie. Jowisz jest jaśniejszy niż jaka-

kolwiek gwiazda. Saturn nie jest tak jasny jak Jowisz, ale jaśniejszy niż gwiazdy. W odróżnie-
niu od mieniących się gwiazd, Jowisz i Saturn świecą równomiernie.

Jeżeli przyjrzymy się koniunkcji przez lornetkę, to zobaczymy Jowisza z czterema księży-
cami galileuszowymi i Saturna w jednym polu widzenia.

Następna bliska koniunkcja Jowisza i Saturna ma nastąpić w marcu 2080 roku.  
Życzę pogodnego nieba.

Teresa Gadzinowska

Ekologiczny klasztor – czyli energia ze słońca
W ogrodzie przy franciszkańskim Klasztorze w Radziejowie w ostat-

nich dniach września powstała instalacja fotowoltaiczna. Pozwoli ona 
na wytwarzanie energii elektrycznej potrzebnej dla klasztoru i kościoła.  
To wynik projektu „Ekologiczny Klasztor i Kościół Ojców Franciszkanów 
w Radziejowie” zrealizowanego dzięki dotacji Fundacji „ORLEN – DAR 
SERCA”.

Za przyczyną powstałych instalacji w klasztorze zmniejszą się kosz-
ty energii. Oszczędności z tego wynikające przeznaczone zostaną na cele 
charytatywne, a w przyszłości na przeprowadzenie odwodnienia klasztoru 
i kościoła, aby zachować ten zabytek dla przyszłych pokoleń.

Fotowoltaika jako odnawialne źródło energii jest ekonomiczna i ekolo-
giczna. Dzięki jej zastosowaniu można mieć darmowy prąd wytworzony 
przez promienie słoneczne. Można również zyskać niezależność od pod-
wyżek cen, przez co najmniej 25 lat.



Z działalności TKKF Radziejowianka 

W ostatnią niedzielę listopada w hali MZS im. F. Malinow-
skiego odbyła się ostatnia kolejka w XVIII regionalnej edycji 
ligi siatkarskiej prowadzonej przez miejscowe Ognisko To-
warzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej „Radziejowianka”. 
W lidze uczestniczyło 9 zespołów. Od początku prowadzenie 
w lidze przejęła drużyna „Leśni” z Powałkowic zdobywając 
miano najlepszej ekipy pod kierownictwem Ryszarda Ku-
ranta. Za pośrednictwem naszej gazety, kierownik serdecznie 
dziękuje za wspieranie drużyny Urzędowi Gminy w Osięci-
nach. Liga wsparta została z funduszy Powiatowych i Miasta 
przeznaczonych na upowszechnianie sportu w Radziejowie. 
Impreza przebiegała w sportowej przyjacielskiej atmosferze. 
Sędziowali: Piotr Krupiński, Sylwester Wojciechowski, Ma-
rek Ignasiak. Organizator dziękuje dyrektorowi szkoły Re-
migiuszowi Koźmińskiemu za udostępnienie hali i sprzętu 
sportowego. 

Wyniki ostatniej kolejki: Old Star-3-0 (25,18,17)- Agropol 
Zakrzewo, „Leśni Powałkowice 3-0 LZS Kujawiak Bytoń 
(21,18,22).  Dragon” Dobre-3-0 w Kujawiak” Piotrków Ku-
jawski , ZS Kościelec - UKS Słowak NKA Kruszwica 3-0 w.

    1 „Leśni” Powałkowice  8  22   23-5
    2  „Dragon” Dobre  8  19   21-6
    3 LZS Kujawiak Bytoń  8  18   18-9
    4  Old Star Radziejów  8  16   18-9
    5  Agropol Zakrzewo   8  10   13-17
    6  Kujawiak” Piotrków Kujawski  8  10   14-17 
    7  UKS Słowak NKA Kruszwica  8   6     9-21 

          8 „Młode Orły „Radziejów  8   4     8-21

Zakończenie ligi siatkarskiej w Radziejowie

14
RADZIEJOWIANINRADZIEJOWIANIN 23Sport

    9  ZS Kościelec   8   3     3-21
          Skład „Leśni” Powałkowice-Krystiann Mruk i Sebastian, Robert Walczak,  Denis 

Marchenko,Piotr Zieliński,Roman Dylewski,Mateusz Kiernicki,Kamil Więciorkowski, Ra-
dosław Urbaniak, Jakub Kiernicki -kierownik Ryszard Kurant.

Radziejowianie bezapelacyjnymi zwyciężcami
Marcel Ignasiak, Maksymilian 

Wawrzyniak zostali bezapelacyjnie 
zwycięzcami Grand Prix Sompolno 
2020 w Siatkowej Piłce Plażowej. 
Wygrali wszystkie trzy turnieje oraz 
wszystkie mecze! Razem siatkarze 
z Radziejowa zdobyli 63 punkty. 
Drugie miejsce, jak okazało się po 
skrupulatnych obliczeniach, wy-
walczyła równie świetnie grająca 
para ze Skulska: Michał Matusiak 
i Michał Maciołek. Trzecie miej-
sce natomiast przypadło kujawskiej 
parze Miłosz Balcerak i Maciej Za-
rzycki. Ciekawa rywalizacja stoją-
ca na wysokim poziomie sprawiła 
radość zawodnikom. Jak zawsze 
hartem ducha i walką o każdy punkt 
imponowała najstarsza drużyna ry-
walizacji: Michał Hałas i Jarosław 
Piechocki! Gratuluję wszystkim 
uczestnikom turnieju dobrej gry 

oraz dziękuję za pomoc w przeprowadzeniu zawodów Mirosławowi Bednarskiemu, Roksanie Kobrzyckiej i Mai 
Drabińskiej. Jest pomysł, aby za rok rozszerzyć turniej Grand Prix o cztery gminy i nazwać Grand Prix Wielkopolski 
i Kujaw. 

Wyniki końcowe turnieju
1.Marcel Ignasiak, Maksymilian Wawrzyniak 63pkt
2.Michał Maciołek, Michał Matusiak 32 pkt
3.Miłosz Balcerak, Maciej Zarzycki 30 pkt
4.Szymon Kubiak , Mateusz Witczak 28 pkt
5. Mateusz Fira, Krystian Rogacki, Wiktor Wasielewski 19 pkt
6. Kamil Sobański, Mateusz Jakubowski 17 pkt

Autor informacji: Piotr Wojciechowski  
TKKF „Radziejowianka”



Marcelina Góralska

38. Prezentacje Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej  
„Kolorowy Mikrofon” - edycja online

W związku z utrzymującym się w Polsce stanem epidemii coroczne 
Prezentacje Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej, RDK zorganizował 
w formie online. Jury w składzie: Kamila Sikorska – przewodniczą-
ca, muzyk, absolwentka Akademii Muzycznej w Gdańsku, nauczyciel 
szkoły Muzycznej I stopnia w Radziejowie Marcel Maniewski – mu-
zyk, nauczyciel szkoły Muzycznej I stopnia w Radziejowie, absolwent 
Akademii Muzycznej w Gdańsku, wokalista zespołu Infected, Paweł 
Śrubas – dyrektor RDK i muzyk, dokonało oceny 23 nagrań i posta-
nowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia w czterech kate-
goriach wiekowych:

I kat. 7-9 lat:
I miejsce – Natalia Zielińska z Centrum Kultury „Browar B” we 

Włocławku; II miejsce – Maja Wójtowicz z Centrum Muzycznego 
„Tryton” z Tomaszowa Lubelskiego

II kat. 10-13 lat:
I miejsce ex aequo: Łucja Galczak  z Ogniska Muzycznego w Ra-

dziejowie oraz Emilia Głodek ze SP im. Bolesława Grudniaka w Tro-
janowie; II miejsce – Kinga Kaczmarek z Miejsko - Gminnego Cen-
trum Kultury w Izbicy Kujawskiej; III miejsce – Karina Owczarzak 
reprezentująca Urząd Gminy w Orchowie

Wyróżnienia dla: Sergiusza Stańczaka  z Centrum Kultury „Bro-
war B” we Włocławku i Patrycji Kałużnej z Miejsko - Gminnego Cen-
trum Kultury w Izbicy Kujawskiej

III kat. 14-16 lat:
I miejsce – Aleksandra Wójtowicz z Centrum Muzycznego „Try-

ton” z Tomaszowa Lubelskiego; II miejsce – Nicola Łuszczak z LO 
im. Mikołaja Kopernika we Włocławku; III miejsce – nie przyznano 

Wyróżnienie: Kamila Nowakowska z Klubu „Łęg” we Włocławku
IV kat. powyżej 16 lat:
I miejsce – Marcelina Góralska z Centrum Kultury „Browar B” 

we Włocławku; II miejsce – Amelia Dankiewicz z Lubranieckiego 
Centrum Dziedzictwa Kulturowego w Lubrańcu; III miejsce – Mar-
celina Wieczorkowska reprezentująca Towarzystwo Przyjaciół Gminy 
Orchowo

Grand Prix 38. Prezentacji Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej 
zdobyła Paulina Dębowska z Lubranieckiego Centrum Dziedzictwa 
Kulturowego w Lubrańcu

Zwycieżcom gratulujemy.  Nagrodzone filmiki można znaleźć na 
facebooku: www.facebook.com/RadziejowskiDomKultury

Paulina Dębowska

Łucja Galczak

Emilia Głodek

Jury - od lewej: Paweł Śrubas, Kamila Sikorska - przedownicząca, Marcel Maniewski 


